
SEXTA-feira, 24 de julho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  5
R E S O L V E: Acatar o Relatório da Comissão Sindicante, 
datado de 04/03/09, determinando o ARQUIVAMENTO da 
Sindicância, com base no art. 201, inciso I, da Lei nº 5.810/94-
RJU; Determinar à Corregedoria Geral Penitenciária que remeta 
cópia integral dos autos à Polícia Judiciária – 9ª Seccional 
de Mosqueiro e à Corregedoria de Polícia Civil; Determinar 
à Corregedoria Geral Penitenciária que tome as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Superintendente em exercício

PORTARIA Nº 30/2009-CGPEN/SUSIPE, de 06/07/09.
CONSIDERANDO: os autos da Sindicância Administrativa 
nº 1404/08-CGP/SUSIPE, que apurou responsabilidades 
administrativas e funcionais acerca da apreensão de 01 (um) 
aparelho celular em posse do interno BENEDITO ASSIS DE 
FREITAS, conforme memo. nº 108/08 – CRCAM, datado de 
31.03.08;
CONSIDERANDO: o teor do Relatório da Comissão Sindicante 
de que não há provas contundentes que responsabilizem os 
servidores desta autarquia, e que o servidor envolvido com a 
aquisição do aparelho celular, segundo provas testemunhais, 
não faz parte desta Superintendência;
R E S O L V E: Acatar o Relatório da Comissão Sindicante, 
datado de 06/01/09, determinando o ARQUIVAMENTO 
da Sindicância, com base no art. 201, inciso I, da Lei nº 
5.810/94-RJU; Determinar à Corregedoria Geral Penitenciária 
que remeta cópia integral dos autos à Polícia Civil e à 
Ouvidoria de Segurança Pública; Determinar à Corregedoria 
Geral Penitenciária que tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Superintendente em exercício

PORTARIA Nº 31/2009-CGPEN/SUSIPE, de 06/07/09.
CONSIDERANDO: s autos da Sindicância Administrativa 
nº 1459/08-CGP/SUSIPE, que apurou responsabilidades 
administrativas e funcionais dos servidores FÁUSTULO ROBERTO 
BRITO BRAGA, CRISTOVAM ARANHA DA SILVA, BERNARDINO 
COSTA DUARTE, WILLIAM COSTA DA SILVA, EDILTON JOSÉ DA 
SILVA ROCHA, RICHARD ANTUNES e FRANCISCO MARCÍLIO 
DE SOUZA LIMA SALES acerca do suposto espancamento dos 
internos ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS MEDEIROS, FÁBIO 
LEÃO BITU, WILLIAM DA SILVA NUNES e PAULO DE OLIVIERA 
LIMA, custodiados no CRAltamira, conforme of. nº 1861/2008/
Gab/SEJUDH/CMDV, datado de 07/07/08;
CONSIDERANDO: o teor do Relatório da Comissão Sindicante 
de que não vislumbrou má conduta ou irregularidade funcional 
dos servidores desta Superintendência, e em razão das queixas 
de espancamentos de custodiados por ocasião da invasão da 
Polícia Militar;
R E S O L V E: Acatar o Relatório da Comissão Sindicante, 
datado de 13/04/09, determinando o ARQUIVAMENTO da 
Sindicância, com base no art. 201, inciso I, da Lei nº 5.810/94-
RJU; Determinar à Corregedoria Geral Penitenciária que remeta 
cópia integral dos autos ao Ministério Público do Estado, 
ao Juízo da Execução Penal, ao Comando da Polícia Militar, 
à Corregedoria da Polícia Militar e à SEJUDH; Determinar 
à Corregedoria Geral Penitenciária que tome as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Superintendente em exercício

Distrato
Número de Publicação: 16193

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e GERALDO MARTINS DAS FLORES JUNIOR
Matricula nº: 57217146
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 22/05/2009
Ordenador de Despesa Responsável: Justiniano Alves Junior, 
Superintendente.

Resumo de Portarias
Número de Publicação: 16194

Designação
Portaria 865/2009 - Gab. SUSIPE, de 21/07/2009

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
DESIGNAR a servidora NARA CRISTINA MOURA PESSOA SENA, 
Assist.Administrativo, matricula funcional nº 57201168, para 
responder pela Assessoria de Comunicação Social, no período 
de 15/07/209 a 03/08/2009, durante as férias da titular.

Portaria 867/2009 - Gab. SUSIPE, de 21/07/2009
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
DESIGNAR o servidor PAULO CESAR DE OLIVEIRA CURY, 
Vice-Diretor, matricula funcional nº 5152658, para responder 

interinamente pela Direção do Centro de Recuperação de 
Americano II, a contar de 14/07/2009, durante o afastamento 
do titular.

Portaria 866/2009 - Gab. SUSIPE, de 21/07/2009
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS, 
Vice-Diretor, Matrícula Funcional nº 5798051, para responder 
interinamente pela Direção do C.R.Mosqueiro, a contar de 
14/07/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 14933

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 027/2008/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de gêneros alimentícios 
(Lote I – carne bovina) para o Centro de Recuperação de 
Tucuruí.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 72.000,00
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa V. LÚCIA DA SILVA NUNES – ME (CNPJ nº 
04.468.558/0001-57)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
contratual pelo período de 02 (dois) meses (Correspondente ao 
valor de R$ 16.924,00)
VALOR: ----------------
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 23/07/2009 a 22/09/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 339030
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A. (Aditivo de valor), 2º T.A. 
(Prorrogação por 03 meses)
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Tancredo Neves, nº 
02, Quadra 17, bairro COHAB, Cep: 68455-000, Tucuruí/PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 14934

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 028/2008/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de gêneros alimentícios 
(Lote II – carne de frango) para o Centro de Recuperação de 
Tucuruí.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 38.340,00
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) 
e a Empresa PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA (CNPJ 
nº 03.053.705/0001-65)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
contratual pelo período de 02 (dois) meses (Correspondente ao 
valor de R$ 9.996,75)
VALOR: ----------------
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 23/07/2009 a 22/09/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 339030
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A. (Aditivo de valor), 2º T.A. 
(Prorrogação por 03 meses)
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Peixe Boi, nº 175, 
conjunto Presidente Médici II, Altos, bairro Marambaia, Cep: 
66620-180, Belém/PA

RESUMO DE PORTARIA
Número de Publicação: 16331

PORTARIA Nº 1856/09-NGP.SUSIPE 
de 22 de julho de 2009.

O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea 
“c”, da PORTARIA Nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009
RESOLVE:
REVOGAR a     PORTARIA Nº 502/09 de 19/02/2009, publicada 
no DOE nº 31366 de 26/02/2009, que concedeu férias a 
servidora WANDEILDES SILVA MOURA, matrícula funcional nº 
5814979, no período de 02.03.09 a 31.03.09.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
José Guilherme Marques Tavares
Coordenador-Geral Penitenciário

Número de Publicação: 16487
EXTRATO DE CONTRATO DE GESTÃO

Nº DO CONTRATO: 002/2009
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ – SUSIPE (CNPJ/MF nº 05.929.042/0001-
25), denominado Órgão Supervisor e a ASSOCIAÇÃO PÓLO 
PRODUTIVO PARÁ (CNPJ/MF sob o nº 075.533.026/0001-06), 
denominada Entidade, com a interveniência da SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA – SEGUP.

OBJETO: O presente CONTRATO DE GESTÃO tem por finalidade 
viabilizar a política de reinserção social, através do fomento 
à execução das atividades produtivas desenvolvidas pela 
ENTIDADE como o objetivo de gerar a capacitação profissional, 
empregabilidade e renda aos condenados (as) à pena privativa 
de liberdade, que a esteja cumprindo em regime (fechado, 
semi-aberto e) aberto, ou tenha sido beneficiado com a 
conversão em prisão domiciliar, bem como os egressos do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, assim definido na Lei 
de Execução Penal, como forma de promover a reintegração 
social destes indivíduos, por meio do estabelecimento de 
parceria entre as partes contratantes, assegurando à ENTIDADE 
a responsabilidade pela administração e operação da FÁBRICA 
ESPERANÇA.
VIGÊNCIA: 01/07/09 a 31/12/09
VALOR: R$ 1.696.930,36
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4754-335041
FONTE DE RECURSO: Estadual
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 01/07/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Guilherme Marques Tavares, 
Superintendente, em exercício
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
Anna Cláudia Lins Oliveira.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: SUSIPE- Rua 28 
de Setembro, Nº 339, Centro, CEP 66010-100, Belém E 
ASSOCIAÇÃO -  Trav. Benjamin Constant,313/361-Belém-Pará

Resumo de Portarias
Número de Publicação: 16406

Licença Maternidade
Portaria n° 869/2009-Gab.SUSIPE, de 22/07/2009

Nome: Michelle Ribeiro Correa
Cargo/Lotação: Psicologo/EAP
Período: 01/07/2009 a 27/12/2009

Portaria n° 870/2009-Gab.SUSIPE, de 22/07/2009
Nome: Derciane de Souza Figueiredo
Cargo/Lotação: Assist. Administrativo/NRS
Período: 25/06/2009 a 21/12/2009

Licença Prêmio
Portaria n° 874/2009-Gab.SUSIPE, de 22/07/2009

Nome: Antonio Carlos dos Santos Correa
Cargo/Lotação: Assist.Administrativo/CRA I
Período: 03/08/2009 a 01/10/2009
Triênio: 12/01/2003 a 11/01/2006

Licença Paternidade
Portaria n° 871/2009-Gab.SUSIPE, de 22/07/2009

Nome: Edson da Silva Chaves
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/C.Albergado
Período: 28/05/2009 a 06/06/2009

Portaria n° 872/2009-Gab.SUSIPE, de 22/07/2009
Nome: Hermes Reinaldo de Oliveira
Cargo/Lotação: Ag. Prisional/C.R.Tome-Açú
Período: 23/06/2009 a 02/07/2009

Portaria n° 873/2009-Gab.SUSIPE, de 22/07/2009
Nome: Galdeberges Souza da Silva
Cargo/Lotação: Motorista/PEM II
Período: 21/06/2009 a 30/06/2009

Designação
Portaria N° 868/2009 - Gab. SUSIPE, de 22/07/2009
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
DESIGNAR o servidor GEORGE MELO SOUZA, Vice-Diretor, 
Matrícula Funcional nº 57190915, para responder interinamente 
pela Direção do C.R. de Bragança, a contar de 16/07/2009.

RESUMO DE PORTARIA
Número de Publicação: 16378

PORTARIA Nº 1862/09-NGP.SUSIPE
 de 23 de julho de 2009.

O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea “c”, 
da PORTARIA Nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Wilian Daniel Bertini, Matrícula 
54191078, Agente Prisional, lotada no C.R.Itaituba, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da 
Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no período de 03.08.09 a 
01.09.09, relativas ao exercício de 2009.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
José Guilherme Marques Tavares
Coordenador-Geral Penitenciário


